1

2018年 2月 15日

各 位
会  社  名 コマツ（株式会社 小松製作所）

代 表 者 名 代表取締役社長 大橋 徹二

コ ー ド 番 号 6301 東証第一部

問 合 せ 先 コーポレートコミュニケーション部長

 本多 孝一 （TEL: 03-5561-2616）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2018年 2月 15日開催の取締役会において、当社の完全子会社で鋳造品の製造･販売を

行うコマツキャステックス株式会社（以下「コマツキャステックス」）を、2018年 4月 1日をもって吸収合

併することを決議しましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本合併は、100%子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略し

て開示しています。

記

１．合併の目的

コマツキャステックスは1997年の設立以来、当社建設・鉱山機械向けを中心とする一般鋳造品の製

造・供給を行ってまいりました。とりわけ、当社商品の鉱山機械（大型ダンプトラック・ブルドーザー）につ

いては、鋳鋼鋳物の使用比率が高く、これまでその安定供給の役割を着実に担ってまいりました。

このたび、コマツキャステックスを当社に吸収合併することで、鉱山機械にとって重要なパーツである、

作業機・フレームなどに使用する鋳鋼鋳物並びにエンジン・油圧機器などに使用する鋳鉄鋳物の技術

開発の強化・促進を図り、それらの高強度化・軽量化・耐摩耗性向上を実現し、当社建設・鉱山機械の

さらなる競争力向上を図ってまいります。

２．合併の要旨

（1）合併の日程

 当社ならびにコマツキャステックスでの取締役会決議日 2018年 2月 15日

 合併契約締結日 2018年 2月 15日

 実施予定日（効力発生日） 2018年 4月 1日

なお、当社においては会社法第 796条第 2項に規定する簡易合併であり、コマツキャステック

スにおいては会社法第 784条第 1項に規定する略式合併であるため、それぞれ合併契約承認

株主総会を開催いたしません。

（2）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、コマツキャステックスは解散いたします。

2

（3）合併に係る割当ての内容

本合併による株式その他の金銭等の割当てはありません。

（4）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

コマツキャステックスは、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

３．合併当事会社の概要（2017年 9月 30 日現在）

 存続会社 消滅会社

商 号 株式会社小松製作所 コマツキャステックス株式会社

本 店 所 在 地 東京都港区赤坂二丁目 3番 6号 富山県氷見市下田子 1番地 3

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大橋 徹二 代表取締役社長 岩崎 章夫

事 業 内 容

建設・鉱山機械、ユーティリティ（小

型機械）、林業機械、産業機械等

の製造、販売

鋳造品の製造・販売

資 本 金 70,120百万円 6,979百万円

設 立 年 月 日 1921年 5月 13日 1997年 7月 16日

発 行 済 株 式 数 971,967,660株 139,590株

決 算 期 3月 31日 3月 31日

大株主および持株比率

日本マスタートラスト信

託銀行株式会社（信託

口）

6.18%

株式会社小松製作所 100%

日本トラスティ・サービス

信託銀行株式会社(信

託口)

6.08%

JP MORGAN CHASE

BANK 380055（常任代

理人 株式会社みずほ

銀行決済営業部）

4.13%

太陽生命保険株式会社 3.49%

THE BANK OF NEW

YORK MELLON AS

DEPOSITARY BANK

FOR DEPOSITARY

RECEIPT HOLDERS

（常任代理人 株式会社

三井住友銀行）

1.97%

3

直前事業年度（2017年 3月期）の財政状況および経営成績

 2017年 3月期（連結） 2017年 3月期（単体）

総 資 産 2,656,482  百万円  20,691 百万円

純 資 産 1,648,515 百万円 6,649 百万円

1 株 当 た り 株 主 資 本 1,672.01  円  47,635.98 円

売 上 高 1,802,989  百万円  27,373 百万円

営 業 利 益 174,097 百万円 760 百万円

税 引 前 当 期 純 利 益 166,469 百万円 356 百万円

当 期 純 利 益 113,381  百万円（※） 860  百万円

1 株当たり当期純利益 120.26  円（※）  6,165.72 円

※米国財務会計基準審議会会計基準編纂書 810による「当社株主に帰属する当期純利益」

４．本合併後の状況

本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変更は

ありません。

５．業績への影響

本合併は、当社の 100%出資の連結子会社との合併であるため、連結業績への影響はありません。

（参考）当社連結業績予想（2017年 10月 27日公表）

 売上高 営業利益
税 引 前

当期純利益

当社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり当社株主

に帰属する当期純

利益

当期業績予想

（2018年 3月期）

百万円

2,328,000

百万円

216,000

百万円

237,000

百万円

159,000
円 銭

168.58

以 上